equipamentos da Administração Municipal, junto a Coordenação da Central de Equipamentos, vinculada à 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana/SEINFRA, em absoluta conformidade com as especificações 
constantes no Termo de Referência. 

Valor Total Estimado 

R$ 400.917,30 (quatrocentos mil novecentos e dezessete reais e trinta centavos) 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de Adjudicação 

SIM NÃO MENOR PREÇO POR LOTE 

Licitação Exclusiva ME/EPP? Exige Amostra/Demo? Modo de Disputa 

EXCETO LOTE 06 NÃO ABERTO 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

da Central de Equipamentos, vinculada a Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana/SEINFRA, em 

absoluta conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência. 

RELAÇÃO DE LOTES/GRUPO 

O valor estimado para aquisição deste objeto é de R$ 400.917,30 (quatrocentos mil, novecentos e 

dezessete reais e trinta centavos), obtidos através de pesquisa de mercado (Banco de Preço – MP 

Tecnologia, Ata de Registro de Preços 09/2021-SMED – PMVC e  Sítios Eletrônicos), conforme compõe o 

processo. 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO U.F. 
QUANT. 

MÍNIMA

[...]

corretivas visando atender as demandas das diversas Secretarias que compõem a Administração 

Municipal, bem como promover a segurança dos usuários e evitando paralisação dos serviços realizados 

pela prefeitura por falta de manutenção veicular. 

2.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO: A frota própria é composta por 176 (cento e setenta e 

seis) veículos, sendo desses 29 (vinte e nove) máquinas pesadas. Para o quantitativo licitado foi levado 

em consideração o quantitativo da última licitação realizada pelo município de Vitória da Conquista – 

DESERG (Conforme Pregão 009/2020, Ata 054/2021), acrescida das demandas posteriores e

[...]

acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos 

observados. 

12.1.1.  O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados mediante 

Portaria, pelo Secretário ordenador da despesa.  

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, 

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas